
Pagina  1 di 5    

 
  

  

  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE ASL 3 N .    __     DEL ______________________  

  

  

  

  

 

 PDELDG/2026/99 del 30/01/2026  

  
STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO PERSONALE – RISORSE UMANE  

  

  

  

OGGETTO: programmazione spesa fondi donazioni Hospice anno 2026. Codice progetto: HOSPICE 

NUORO.  

 

  

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 

degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico, e sono 

responsabili della regolarità amministrativa e della legittimità del presente atto. 

Ruolo  Soggetto  Firma Digitale  

Il Direttore 

SD Servizio Personale – Risorse Umane  
 Dott.ssa Maria Rita Pira    

  

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro  

  

      SI [X]                           NO []                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ]  

  

  

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020     

  

SI [ ]                          NO [X]       

 

 

  

  
SERVIZIO SANITARIO   

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA   
AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N. 3 DI NUORO   

306889
Font monospazio
80                03/02/2026



Pagina  2 di 5    

 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N. 3 DI NUORO   

   

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 

e ss.mm.ii.;  

 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10/2006, della L.R. n. 23/2014 e della L.R. 
n. 17/2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.”; 
 
RICHIAMATA la DGR n. 46/25 del 25.11.2021 con la quale, ai sensi della L.R. n. 24/2020, è stata 
costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 3 di Nuoro a far data dal 1° gennaio 2022 con sede 
legale in Nuoro, in Via Demurtas, n. 1; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro n. 88 del 21.02.2023, con la 
quale è stato adottato definitivamente il nuovo Atto Aziendale, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, 
comma 2, della Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24, con DGR n. n.4/63 del 16.02.2023; 
 
DATO ATTO  

- che con DGR N. 68/1 del 31.12.2025, è stato nominato il Dott. Francesco Trotta, in qualità di 
Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro;  

- che con Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro n. 1 del 05.01.2026, si è preso 
atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore Generale dell’ASL n. 
3 di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Francesco Trotta; 

 
RICHIAMATO l’art. 3, comma 1 quater del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii. e l’art. 4, comma 5 L.R. 24/2020 
e ss.mm.ii., ai sensi del quale il Direttore Generale è coadiuvato, nell’esercizio delle proprie funzioni, dal 
Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;  
 
VISTA la deliberazione del Direttore generale, n. 4 del 5 gennaio 2026, di nomina provvisoria del Dr. 
Angelo Zuccarelli quale Direttore Sanitario della ASL 3 di Nuoro, per il periodo di due mesi a decorrere 
dall’adozione della predetta deliberazione;  
 
VISTA la deliberazione del Direttore generale, n. 5 del 9 gennaio 2026, con la quale è stato prorogato 
l’incarico di Direttore Amministrativo dell’A.S.L. di Nuoro n. 3 alla Dott.ssa Paola Raspitzu; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 49 del 26.01.2024, con la quale è stato conferito l’incarico 
di Direttore della Struttura Semplice Dipartimentale Servizio Personale – Risorse Umane alla Dott.ssa 
Maria Rita Pira; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate; 
 
RICHIAMATO il decreto legislativo del 14.03.2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro n. 41 del 25.01.2024 con la quale 
viene adottato il Codice di Comportamento Aziendale; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale 30/01/2025, n. 85 con la quale è stato adottato il “Piano 



Pagina  3 di 5    

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026”, che, a partire dal 30 giugno 2022, comprende 
una serie di Piani, tra i quali: il Piano triennale di prevenzione della corruzione e 3 di 5 trasparenza; 
PREMESSO che l’ASL di Nuoro riceve, da parte di privati cittadini, da gruppi spontanei, da associazioni, 
ecc. donazioni in denaro a favore dell’Hospice di Nuoro con il fine consentire l’acquisto di beni per 
migliorare l’assistenza per i pazienti che usufruiscono delle cure da parte di tale struttura sanitaria;  
 
PRESO ATTO che tali donazioni sono regolarmente incamerate nei conti della ASL e che al riguardo il 
Servizio Bilancio con mail del 29/01/2026 ha certificato che alla medesima è disponibile la somma di € 
136 965,95;  
 
CONSIDERATO che al fine di poter procedere all’attivazione delle procedure per l’effettuazione della 
spesa è indispensabile procedere alla finalizzazione della somma sopra citata;  
 
VISTA la deliberazione del Direttore generale n. 123 del 18/06/2025 con al quale si dà atto che con nota 
del 22/05/2025 “il Responsabile della SC Hospice e cure palliative Dott. Salvatore Salis segnala che:  
- i due automezzi utilizzati per le prestazioni domiciliari effettuate in tutto il territorio della ASL immatricolati 
oltre 10 anni fa sono da considerarsi vetusti e con svariate problematiche di manutenzione e si ritiene 
opportuna la sostituzione con mezzi moderni, comodi, classe ambientale migliore e comunque più 
efficienti anche in considerazione della tipologia di strade esistenti nel nostro territorio;  
- la costruzione dell’Hospice risale ormai ad oltre venti anni fa e, anche a seguito dell’usura dovuta all’uso 
intensivo necessità urgentemente di importanti lavori di ristrutturazione soprattutto nei servizi igienici 
utilizzati dai pazienti ricoverati”;  
 
DATO ATTO inoltre che il Direttore Dr. Salvatore Salis intende eseguire un progetto di Musicoterapia per 
fornire supporto ai pazienti e alle loro famiglie con interventi specifici rivolti a persone in situazione di 
fragilità dovuta a grave patologia e promuovere con maggiore efficacia il benessere bio-psico-fisico del 
paziente e migliorare la relazione di cura con gli operatori;  
 
RITENUTO necessario assumere l’autorizzazione di spesa per l’anno 2026, finalizzata all’esecuzione del 
programma sopra citato coordinato dal Dott. Salvatore Salis che è incaricato della responsabilità dell’intero 
progetto;  
 
PRECISATO altresì che gli importi dei singoli conti relativi al presente piano, trattandosi di stime 
meramente indicative, potranno essere modificati, in diminuzione e/o in aumento (nell’ambito della somma 
complessiva), al verificarsi di eventuali economie o diseconomie, con segnalazione diretta delle relative 
modifiche al Servizio Programmazione e Controllo ai fini delle opportune variazioni contabili. 
 
 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Angelo Zuccarelli  

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Paola Raspitzu 

FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X 

CONTRARIO  CONTRARIO  

NON NECESSARIO  NON NECESSARIO  

 



Pagina  4 di 5    

DELIBERA  

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente, 

 

DI PRENDERE ATTO che alla data del 29/01/2026 l’importo delle donazioni accantonato sul codice 

progetto denominato HOSPICE NUORO ammonta a € 136 965,95 come accertato dal Servizio 

Contabilità e Bilancio con comunicazione del 29/01/2026;  

 

DI PRENDERE ATTO, altresì, della programmazione predisposta dal Dott. Salvatore Salis, come 

sopra riportato, e di confermare il medesimo, con la presente deliberazione, quale Responsabile del 

Progetto.”;  

 

DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato complessivamente in 

€ 136.847,95 verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2026 e verrà finanziato come di seguito 

rappresentato:  

 

 
UFFICIO 
AUTORIZZA
TIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CODICE 
PROGETT
O  

CONTO  CENTRO DI 
COSTO  
(se noto)  

IMPORTO IVA 
INCLUSA  
 

ASL3- Area 

Socio-

Sanitaria 
Nuoro  

4  HOSPICE 
NUORO  

A102020601  

Automezzi  

A3TNU1299  

 
60.000,00  

ASL3 - Area 

Socio-

Sanitaria 

Nuoro  

4  HOSPICE 
NUORO  

A102020801 

Immobilizzazioni 

materiali in corso  

 

A3TNU1299  

 
65.847,95  

ASL3 - Area 
Socio-

Sanitaria 

Nuoro 

4 HOSPICE 
NUORO 

A506030105 
Costi per altre 

consulenze non 

sanitarie 

A3TNU1299  
 

11.000,00 

 

 

DI DEMANDARE al Servizio Hospice e Cure Palliative, al Servizio Tecnico Logistico, al Servizio 
Contabilità e Risorse finanziarie e al Servizio personale – Risorse umane della ASL di Nuoro i 
conseguenti provvedimenti derivanti dall’adozione del presente atto;  

 

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali e Legali per la pubblicazione 

nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL di Nuoro. 

 

    

  

IL DIRETTORE GENERALE  

 Dott. Francesco Trotta  

     

 

 

 



Pagina  5 di 5    

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

  

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 

Sanitaria Locale n. 3 Nuoro  

 dal ______________ al _______________  
  

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato  

  

_______________________________   
   

306889
Font monospazio
03/02/2026           18/02/2026


		2026-02-03T15:29:09+0100
	PIRA MARIA RITA


		2026-02-03T16:16:23+0100
	Paola Raspitzu


		2026-02-03T16:20:24+0100
	ANGELO ZUCCARELLI


		2026-02-03T16:23:22+0100
	Francesco Trotta


		2026-02-03T16:26:29+0100
	PITTALIS MARIO




